(a) Cum Rabano legimus *notione*, cum minus recte antea esset *ratione*.

(b) Subjacens, quod et Genebrardus notatum est, appellat subiectum sive suppositum.

(c) Ferme rectius apud Raban. legas, *quia plurimica qua geruntur in terris, stellis consecrant, et sive*

*peccatorum nostrorum, sive virtutum eorum, quæque accidunt nobis, ex earum nullibus asserant fieri, etc.* Tum *persuasionibus pro superstitionibus.*

(d) Raban. de nomine vocat *Ganimedis*.

(e) Idem, manifestum qui sint in terra Chaldeorum,

(f) Intererit Raban. et gentes.

floenter positum est, multis; multi enim sunt, qui in Babylone sunt, in Jerusalem vero pauci. Non enim idecirco, ait, dilexit vos Dominus Deus vester, quia multi eratis, vos quippe estis pauci **782** ab omnibus gentibus. Et bene his, qui ex parte Dei erant, dictum est: *Pauci estis ab omnibus gentibus.* Intellige porro et hoc: *Pauci sunt qui salvantur.* Sed et illud: *Contentite intrare per angustam portam. In lata autem et patenti (a) multi incedunt (Matth. vii. 14) Annuntiate in Babylone multis, omni intendenti arcum Non sit ex ea qui salvetur: disperdit, interfecit omnia Babyloniis.* Nuper diximus de (b) parvulis Babyloniis, de viris Babyloniis, de semine Babylonio. Non sit et qui resalvetur de semine Babylonis, retribuite ei juxta opera ejus, secundum omnia quae fecit, et facite ei, quia Domino restitit, et adversum Dominum Deum Sanctum Israel *[Al. sanctum Deum Israel]*. Quamdiu habes in te cogitationes nequam resistentes pietati et fidei verae, habes in te Babyloniis. Sed fac vindictam, et interfice omnes peccatores terra, quae in te est, id est, omnes Babyloniis, ut possis mundatus in Jerusalem transgredi civitatem Dei in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum, Amen.

HOMILIA QUARTA.

De eo quod scriptum est: *Clamavit perditix, congregavit quae non peperit, faciens divitias suas non cum judicio. In medio dierum ejus derelinquent eum, et novissimis suis erit insipiens.* Jerem. xvii, 14.

**781** Thronus gloriae exaltatus ab initio locus,

(a) Verba multi incedunt ex Rabano sufficiens. Deerat vero antea manco imperfectoque sensu: quin potius contra orationis seriem sic perperam haec jungebantur, in lata autem et patenti anhan-tium in Babylone, etc., perinde atque unum esset Scripturam testimonium.

(b) Hinc quoque locum Rabanus castigat, substituens parvulus, quod pro vulgati libri alii preferrebant parvobus.

(c) Origenes in Catena Graeca, quam Ghislerius suus in Jeremiam Commentarius attexit: εν τη καιωων ιστορια λεγεται κακοθητατος ειναι ο περιδεις περι τους ποδας γαρ στερεωμενος του θερενοντος, και του αιουου ελπιδιδουδου, αποστα της καλιν εναντι και ζην σοχαζεται, περιουτας τους νεωτους, και αυτης επιδιων απιπταται. εστι δε και ακαθαρτον (γρ. ακαθαρτος) ωστε τους θερενοντας (γρ. χερσονοντας) μονομαχην ακληλους περι της υψους, και αφηνα μεσεντερον επιβαλιν του αφρονος. In historia animalium fertur vafer-rima esse perditix: circum pedes enim voratoris volata, et sui capientes spem dans, se nido subducit et remouet; et cum pullos aufugisse coniecit, ipsa quoque repente evolat. Inipura quoque et illa est, adeo ut quae conijuge sua viduata sunt, singulari certamine inuicem pro concubitu decertent, et mas post victoriam marem inuat. Quomodo locum ex parte quam tractamus Origenis homilia deprospersit Catena concinnator, et pro ejusmodi consensuorum more concinnator, an aliunde integrum transtulerit, incertum est. Id autem ex Aristotele petittum est, lib. ix Histor. Animal. cap. 8: εταν δε τις θερενη περιουτων η νεωστις, προνομινωεται η περιδεις του θερενοντος, ως επιλευτος αυτης, και επιπταται, ως λεληθμενος, ερ εουτην, εως αν διαφραξεν τους νεωτους εκαστος κατα δε ταυτα αναπταται αυτη, ανακαλειται παλιν. Et hoc mo: ωστερ δε εβρηται, κακοθητος το θρενον εστι και πανοργον. Cum aliquis venando in nidum incedit, provolvit sese

A sanctificatio nostra, sustentatio Israel. Domine, omnes qui te dereliquerunt, confundantur decedentes, super terram scribantur, quia dereliquerunt fontem vitae Dominum. Sana me, Domine, et sanabor; salvum me fac, et salvus ero, quoniam gloriatio mea tu es. Ecce ipsi dicunt ad me: Ubi est sermo Domini? veniat. Ego autem non laboravi subsequens post te, et diem hominis non concupi: tu scis. Ad famosam venimus **782** questionem, inspicere quid sit perditix de quo Scriptura nuncloquitur: *Clamavit perditix, congregavit quae non peperit, faciens divitias suas, non cum judicio. In dimidio dierum ejus derelinquent eum, et in novissimis suis insipiens erit (Jer. xvii, 12 seqq.)* Ex natura volueris dignum videtur quamdam historiam commemorare, ut animal cognoscentes, scire possimus utrum ad bonam, an malam partem nunc nominati perditix intelligentiam referamus. Dicitur (c) autem hoc esse **783** animal malignum, fraudulentum, callidum, multumque decipiens venatores. Saepe canatu ante pedes aucupis voluit, et in medio ejus canatu, quasi jam apprehendendus elabitur. Praedam sui ex vicinitate promittit: et hoc agit, ne ad nidum festum ejus citus venator occurrat. Cumque jam senserit fugisse pullos suos, tunc et ipse illo hoste discedit. Sed nequitiam ejus vincit, (d) impuritas. Ambigendum non est de eo quod dicitur sumus, quod ex his qui mansueti in casis nutritur, veritas ap probat: masculus in masculum consurgit, obliviscitur sexum libido praecipit, pugnat ad coitum, et una palma victoris est pollicibus quam vicierit. Stigitur

B perditix ante venatorem, quasi jamjam capienda sit, et sic hominem ad se, sui captivum spe, allicit, donec singulis puli profugerint: interea avolat ipsa, et pullos rursum revocat, et mox: *Quemadmodum autem dictum est vafra est haec avis, et astuta.* Eadem haeserunt indidem Plinius lib. x, cap. 33, et ex Plinio Solinus cap. 7, Aelianus lib. ix de Animal. cap. 46, Athenaeus lib. ix; Commentarius in Hexaem. Eustathio tributus: Phile in lambis, et Aristophanes Scholias in Avib. Iuventus.

(d) Auctor quoque Aristoteles loco laudato: εταν τε αποθρασα επιωληη, οι αφρονες κερκαζται, και μαχονται σπινοντες: καλοισι δε τουτους χηρους ο δε ηρηθειος μα χημενος ακολουθει του νεφταντι, υπο τουτους θρενοντους μινον ενος κερκαζη τις υπο του δευτερου, η υποουσιου τουτους λαβρα θρενεται υπο κρατιστερονος. Cum autem effugit, ut avis incubat, clamantur mares, et inter se decertant. Nos viduatos vocant. Qui vero fuerit in certamine inferior, victorem sequitur, ad coque solo vadit. Aliquis: ab eo quoque victore clam subigitur; et lib. vi, cap. 8: και τους νεωτους εταν πρωτον εβρη, λεγεται αυτους ο αφρον. Pullos etiam, cum primum foras educit, mas inat. Antigonus Carysius in Paradox. cap. 115, de Perdicibus: και τους νεωτους εταν πρωτον εβρηγωσι, θρεβεν αυτους, τους δε περιδεις λεγεται μαχεται: et pullos, cum primum educant, subigerunt; et simulque decertare. Quomodo locum non intellexit Xylander. Eadem haec habent Plinius, Solinus, Aelianus, Athenaeus, et Phile locus proxime laudatis, et ex Origenis Hieronymus in eundem hunc Jeremias locum, et praeter eos Isidorus lib. xii, Orig. cap. 7. At nos perditioes solum, sed galli etiam fedam hanc inder se hildinem exercent; nam qui victoriam reportavit, non victi solum conjuges, sed ipsum etiam gallum subigit. Idem.

malignum, si immundum, si dolosum hoc animal est, impium videbitur (a) ad meliorem partem hujus referre nomen, et ad Salvatoris nostri Jesu Christi intelligentiam temperare. Magis autem convenit mala Zabulo adungere, et super adversario loctionem intelligere presentem: si tamen **784** totius capituli non secuta fuerit interpretatio. Incipimus ergo ab eo quod scriptum est: *Clamavit perditix, congregavit quae non peperit.* Non (b) proprias creaturas congregat Zabulus, non ea colligit quae ipse generavit: sed cum clamaverit, alienas congregans creaturas, facit eas suas. Clamavit perditix per Valentium, clamavit per Basilidem, per Marcionem, per omnes (c) qui aliena a Deo gloriae cupiditate rapiti sunt. Nullus enim eorum sonare poterat vocem Domini Jesu: *Meae oves meam vocem audiant (Joan. x, 27).* Sed erat vox Christi in Paulo, erat in Petro; propter quod Paulus dicebat: *An experimentum quaeritis ejus qui in me loquitur Christus (II Cor. xiii, 3)?* Vox autem congregantis quae non peperit perditio, in illis est qui simplices quosque fideium laqueo haereticæ factionis impediunt. *Clamavit itaque perditix, congregavit quae non peperit, facere delicias suas non cum judicio, dives factus est perditix.* Ecce ejus quanta sunt millia, ingens turba, multi sunt populi captivorum, et **785** facit divitias suas, non cogitans iudicium, neque habens in corde justitiam, sed omnia sine lege gerens; merito arguitur non cum iudicio fecisse divitias. Mens autem Jesus facit divitias suas cum iudicio. (b) Examinata est et delecta ejus opulenta. In medio

(a) Epiphanius tamen, in Physiologo cap. 9, hominem unum perditio comparavit. Idem.

(b) Pertinet id ad aliam perditiois proprietatem ab Origene hoc loco nequitiam commemoratam. Fertur siquidem aliena eam ova furari, et incubare, ac fovere. Ita Hippolytus martyr in Catena in Jerem. Epiphanius in Physiolo. cap. 9, Ambrosius lib. vi Hexaem. cap. 3, et Epistol. 49, Philastrius Praefat. in lib. de Her., Phile in Jambis. Hieronymus in hunc Jeremias locum Augustinus contra Faust., l. xiii cap. 12, Isidorus lib. xii Orig. cap. 6, et Rupertus Paphrastes, Jerem. xvii, 14. Quae cum apud auctores non esse solent, quae physica tractantur, non comparantur, verisimile est ex hoc Jeremias loco proflixisse, ubi **787** perditioem reddiderunt LXX, ex hisque reliqui: quia cum vocem nullam haberent, quam similam illam Europaeis ignotam appellarent, quam avem illam, et specie proxime avium nomen subsidio acceperunt, perditix videlicet, ejusque non proprie dicta, sed quae rusticis, seu Rustiula, et τριζα, et ab Aristotele σκολιπαζ nuncupatur, **787** enim illam prolongum rostrum gerere, brevis esse pedibus, colore viridi, edulem, montanam, infra columbae magnitudinem, pluviae praenuntiam Hebraei et Arabibus ea avis frequens est. Atque haec omnia fere venit quod a nostri longitudine nomen traxerunt: nam quemadmodum **788** *περδεις* dicitur σκολιπαζ: quod palii simile rostrum gerat; ita Hebraice **787** est σκολιφ, unde **787**. At non coloris solum viriditate ea a rustica perditio discrepat, sed eo etiam quod aliena ova foveat, id quod de rustica nemo prodidit. Hoc porro, aliaque pernitia eximie oru-

A *[Al. dimidio] dierum ejus derelinquent eum (Jer. xvii, 14).* Non omnes qui quondam fuimus sub clamantis potestate perditio (clamavit quippe non solum per eos quos supra memoravimus, sed per omnes generaliter (c) qui quasi ad pietatem et ad religionem vocantes sub contrario veritati dogmate clamaverunt) nos, inquam universi in dimidio dierum ejus derelinquimus eum. Et omnes quidem (f) dies ejus, dies hujus saeculi; sed quia eruit nos ex instanti saeculo nequam Dominus Jesus, idcirco in medio *[Al. dimidio] dierum ejus derelinquimus eum. Et novissimum ejus erit insipiens (Jer. xvii, 14).* Quando autem sapiens fuit, ut novissimum ejus meritis insipiens fiat? Sed dicamus eum fuisse sapientem: *Serpens quippe sapientior erat omnibus bestiis super terram, quam (Al. quas) fecit Dominus Deus (Gen. iiii, 1).* Sapiens fuit juxta id quod scriptum est: *Adducam super sensum principem Assyriorum. Dixit autem: Violentia mea faciam, et sapientia intellectus auferam fines Gentium (g) et virtutes eorum (Isai. x, 12, 13).* Si quis potest, intelligat, quomodo novissimum ejus erit stultum. Iste ab eo quod fuit sapiens illo (sapientior enim erat omnibus bestiis super terram) fit e contrario, eo *[Al. fiet contrario] quod sapiens fuit, male insipiens. Intelliges vero quid sit: Novissimum ejus erit insipiens, si scias quomodo etiam tibi per Apostolum praecipiat, ut pro salute tua insipientiam recipias: Si quis, inquit, videtur sibi sapiens esse in vobis in isto saeculo, stultus fiat (I Cor. iii, 18).* (h) Solvit qui ante clamavit: stultus esto et

C ditionis laude cumulatissimo viro Samueli Bocharto debere me profiteri. Idipsum argumentum in Luculentissimo de Scriptura animalibus opere fusius pertractat. Ad haec nos illud quoque adijciemus, quae eumque de **789** *טריז* Hebraei et Arabes tradunt, universae pro Pico, quem *δρυοκολιπαζ* appellant, convenire: nam et longiusculum gerit rostrum, et est eximii rostris, utpote quo arbores tundit, et excavat; brevis est pedibus; viridi colore est: corporis mole columban non aequat; ita tunc est: corporis est: pluviamque inter reliquas aves praecipue praenuntiat. Quodque animadversione dignissimum est, vel a **790** *טריז*, *fodit, effudit*; vel a **791** *טריז*, *stripes, truncus, lignum*. Picum **791** dicitur: non inepte quis arguari possit, cum rostro truncos perforatit unde et *δρυοκολιπαζ* Graecis dicitur. Quod si alienorum ovorum curam, et incubum Picum tribuisse auctorali quis voce **792** *טריז* significari non dubitarem. Idem.